
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                Nr. 39/17.05.2019 
HOTĂRARE 

Privind : validarea mandatului de consilier local al domnului Lazăr Silvius 
 

Având în vedere:  
 - referatul privind aprobarea proiectului de hotărâre nr. 5331/2019 privind validarea mandatului 
de consilier local al domnului Lazăr Silvius; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
5333/2019 privind validarea mandatului de consilier local al domnului Lazăr Silvius; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 58/2019, privind privind validarea 
mandatului de consilier local al domnului Lazăr Silvius; 
- Hotărârea Consiliului Local Strejeşti nr. 36/2019 privind încetarea de drept a mandatului de 
consilier local al domnului Șurloiu Liviu Petrișor; 
- procesul verbal al comisiei de validare, privind propunerea de validarea a mandatului 
consilierului local, Lazăr Silvius; 
- adresa Partidulului Național Liberal, Filiala Olt nr. 104/05.07.2019, privind propunerea 
validării în funcţia de consilier local a domnului Lazăr Silvius, consilier local supleant, aflat la 
poziția nr. 10 în lista Partidului Național Liberal pentru alegerea Consiliului Local al comunei 
Strejești, privind alegerile locale din data de 5 iunie 2016;  
- prevederilor art. 602 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ corroborate cu 
prevederile art. 31 (5) și 31¹ din Legea nr. 215 (r1) a administraţiei publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 199(2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
Art. 1. Se validează mandatul de consilier local al domnului Lazăr Silvius din partea Partidului 
Național Liberal, în locul rămas vacant  ca urmare a încetării de drept a mandatului de consilier 
local al domnului Șurloiu Liviu Petrișor.  
Art. 2. Se numeşte domnul Lazăr Silvius în Comisia de specialitate a Consiliului Local Strejeşti 
şi anume : Comisia pentru Învățământ, Sănătate, Familie, Activități Social-Culturale, Culte, 
Protecție Copii, Tineret și Sport, Turism, Muncă și Protecție Socială.  
Art. 3. Prezenta hotărâre de validare poate fi atacata de cei interesati la instanta de contencios 
administrativ, in termen de 5 zile de la adoptare sau, in cazul celor absenti de la sedinta, de la 
comunicare.           
Art. 4. Hotărârea se  comunica : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; Primarului Comunei 
Strejesti; domnului Lazăr Silvius; Compartimentului Contabilitate. 

         
                                                                                                           Avizat de legalitate, 
  Presedinte de sedinta,                                                                                Secretar, 

                 Popescu Dumitru                                                                             Neacșu Sorin 
 
 

 
 
 
 

 


